ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE .ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N°: 00198/2019-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPOROROCA E PINHEIRQ & BRAGA CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA
ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de Um lado Prefeitura Municipal de
Itapororoca Rua Frei Damião Bozzano, 07 Centro Itapororoca PB, CNPJ n?

09~165.176/0001-78, neste ato representada pela Prefeita Elissandra Maria Conceição.de Brita,
Brasileira, Viúva, Prof.essora,res í dent.ee domiciliada na Sitio Campo Verde, SN - Área Rural -
Itapororoca - PB, CPF n° 007.409.704-02, Carteira de Identidade nO 2.06S.238 SSP/PB, doravante
simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado.PINHEIRO & BRAGA CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA - AV
PRESIDENTE EPI'I'ACIOPESSOA, 753 - ESTADOS - JOAO PESSOA - PB, CNPJ .00 22.885.188/0001-35,
neste ato representado por André Pinheiro de Almeida, Brasileiro, Solteiro, Empresá.rio,
residente e domiciliado na Rua Oceano. Ártica, 41, Manaira João. Pessoa PB, CPF n?
,00.0.036.194-19,Carteira de Identidade n? :L649049SSP-PB, daravante simplesmente CONTRATADO,
decidiram as partes contratantes assinar o. presente corrt.rat;o , o qual se regerá pelas cláusulas
e condiç5es seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este cantrato decorre da licitação.moda lidade Tamada de Preços n? 00010/2019, processada nos
termos da Lei Federal n? 8.666/93 e suas alterações e a Lei Complementar n? 123, de 14 de
dezembro de 2006, alterada.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

o presente contrato tem por objeto: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICíPIO DE ITAPOROROCA,
CONFORME TERMO DE REFER~NCIA.

Os serviças deverão ser executados ri.qorosament.ede acordo com as condições expressas neste
instrumento, propasta apresentada, Tamada de Preços nO 00010/2019 e instruções do Cantratante,
documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de
transcrição; e sob o regime de empreitada por pre.ço global.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 198.897,55 (CENTO E NOVENTA E
OITO MIL OI'TOCENTOSE NOVENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS).

CÓDIGO
1

_ _PISCRIMINAÇÃ~_
IPAVÍ'MENTAÇAO- DE DIVERSAS RUAS DO MUNIC:l'Pro
ITAPOROROCA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

UNIDADE~ - QUANTIDADE P. UNITÁiuo I
1 198.89<551

I
Total. :'

P. TOTAL
198.897,55'DE' UND

I
198.897,55,

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os preços contratados são fixos pelo periodo de um ano, exceto para os casos previstos no Art.
65, §§ 5° e 6°, da Lei 8.i66/93_

Ocarrendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrata, poderá ser restabelecida a
que as partes pactuaram inicialmente, nos t.ermos do Art. 65, Inciso II, Alinea d,
8.666/93, mediante compravaçã.odocumental e requerimento expresso do Contratado.

relação
da Lei

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:

As despesas correrão par conta da seguinte dotação, constante do orçamento,vigente:

}t/
Recursos Próprios do Municipio de Itaporaroca:
08.000 Sec Munic Infra Est, Meio Arnb e Rec Hid
15 451 0501 1012 CONST DE CALÇAMENTOS, MEIO-FIOS E GALERIAS
000170 4490.51 99 Obras e Instalações
1510 150.000,00 0,33 Outras Transferências de Convênios atiCantratos
008184 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
CONTRATO N°: 1054161-15

:rqt1
o pa?amento será ef'et.uado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte
manelra: Para ocorrer mediante transferência bancária no prazo de até trinta dias, contado.s do
período de adimplemento na nota fiscal emitida e consequente liberação dos r-ecur.sos por parte
do governo' Federal.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:

o prazo máximopara a execução do objeto ora contratado, conforme suas características, e que
admite prorrogação hos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será
considerado a partir da assinatura do Contrato:

Inicio: Imediato
Conclusão: 90 (noventa) dias

o prazo de vigência do presente contrato será determinado: até 29/12/2019, considerado. da data
de sua assinatura.

A vigência deste instrumento poderá ser prorrogada por iguais e sucessivos períodos, mediante
acordo entre as partes, conforme o disposto no Art. 57, da Lei 8.666/93, observadas as
características do objeto contratado.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES.DO CONTRATANTE:

a - Efetuat o. pagamento relativo a execução dos serviços efeti vamente realizados, de acordo
comas respectivas cláusulas do presente contrato;

b - Proporc i.onar ao Co.ntratado todos os meios necessários para a fiel execução dos serviços
contratados;

c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos
serviços, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não. exime o Contratado de' suas
responsabilidades contratuais e legais.

d - Desi.qna.r representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsidio de Lnf'o.rmaçôe s pertinentes a
essas atribuições.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

a Executar devidamente os serviços de sc.ri tos na c.Láus uLa correspondente do presente
contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos pará o ramo de ati vidade
relac.ionada ao objeto contratual, comobservância aos prazos estipulados;

b - Responsabilizar-se por todos os ónus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem comopor todas as despesas e compromissos assumidos, a (lualquer
título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratadoi

c - Manter preposto capacitado e idóneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atosi

d Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;

e Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo
respon.;;abilidade a fiscalização ou o acompanhamentopelo ó r qão interessado;

ou a terceiros,
ou reduzindo essa

f - Não ceder, t.ransferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrllillento,
sem o conhecimento e a devida aut.ori aaçãc expressa do Contratante;

9 - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo prrocesso licitatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;

h - DA GARANTIA: Art.56 parágrafos 2° e 3° da Lei 8.666/93 - A garantia será exigida
no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por igual periodo à cri 'o da
Açiministração, após a assinatura do contrato em favor da Prefeitura Munic' pa de
Itapororoca-PB e deverá corresponder após a assinatura do contrato em
Municipal de Itapororoca-PB e deverá corresponder a 5% (cinco por cento)
contrato, numadas seguintes modalidades:

caução em dinheiro;

titulas da divida pública da UniAo;
fiança bancária;
seguro garantia.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:

Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo entre as
partes, nos casos previstos no Artigo 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o
disposto nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93..

o Contratado fica obrigado a aceitar
supressões que se fizerem necessários,
atualizado do contrato.

nas mesmas condições contratuais,
até 25% (vinte e cinco por cento)

os acréscimos ou
do valor inicial

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a prévia def es a , às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da
Lei 8.666/93:

a - advertência;
b - multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato
por dia de atraso na .entrega, no inicio ou na execuç ão do objeto ora contratado,;
c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecuçAo total ou parcial do
contrato;
d suspensAo temporária de participar em licitaçAo e impedimento de contratar com a
AdministraçAo, por prazo. de até 02 (dois) anos:
e - declaraçAo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Admir'listraçAo Pública enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitaçAo
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;
f - simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundament.adas na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:
Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca. de
Mamanguape.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

TESTEMUNHAS

Itapororoca etembro de 2019.

PELO

Prefeita
0.07.409.704-02

PELOCONTRATADO

PINHEIRO & BRAGA CONSTRUÇOES
ANDRÉPINHEIRODEALMEIDA
000.036.194-19

E ENGENHARIA LTDA